
 
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

  

 DELIBERAZIONE N° 28/P DEL 27 MAGGIO 2021  

 

 

OGGETTO: PSR Umbria 2014-2020 Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” 

– Sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo 

sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della 

silvicoltura” Intervento 4.3.1 “Investimenti per la gestione della risorsa idrica 

al fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”. 

Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi 

e Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del 

Sedano Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una 

riduzione delle perdite – Interventi 1-2-3 della proposta progettuale. 

II° Lotto - Progetto esecutivo n.782: “Installazione di idrocontatori a tessera, 

Ammodernamento delle camere di manovra comiziali, Ammodernamento 

ed adeguamento apparecchiature di telecontrollo con l’attuale sistema di 

monitoraggio” – Importo finanziamento € 3.384.613,17. C.U.P. 

E64C19000220008. 

 Approvazione aggiornamento progetto esecutivo relativamente ai soli 

elaborati: quadro economico, elenco prezzi, stima manodopera, oneri 

della sicurezza, capitolato speciale d’appalto, lavori in economia da 

eseguirsi in amministrazione diretta. 
 Dare mandato all’Ufficio Tecnico del Consorzio delle attività di 

registrazione sul SIAN (Sistema Informativo Agricolo Nazionale) di 

presentare domanda di rettifica della domanda n. n. 14250027696 in 

data 16/03/2021. 
 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 

 
- la Giunta Regionale, con deliberazione n. 230 del 13.03.2018 concernente avvio delle procedure per 

la presentazione delle domande di sostegno del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 relative 

alla Misura 4, Sottomisura 4.3, Intervento 4.3.1 – Investimenti per la gestione della risorsa idrica al fine 

di rendere più efficiente l’uso irriguo”, in questa sede integralmente richiamata, ha disposto tra l’altro: 

 di avviare le procedure per l’attivazione della sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti 

nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura 

e della silvicoltura”, intervento 4.3.1 “Investimenti per la gestione della risorsa idrica al fine di 

renderne più efficiente l’uso irriguo”, del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione 
Umbria; 

 che la procedura di selezione degli Enti pubblici da delegare quali beneficiari avvenga attraverso la 

pubblicazione di un bando per l’acquisizione di specifiche manifestazioni d’interesse da parte degli 

Enti pubblici che gestiscono reti irrigue direttamente o su convenzione con Enti di cui all’art. 4 della 

L.R. n. 30 del 23/12/2004 e s.m. e i.; 

 un tetto di spesa massimo e minimo riconoscibile al singolo bacino irriguo gestito da Enti Pubblici 

direttamente o in convenzione;  

 che i contributi previsti dalla sottomisura 4.3, intervento 4.3.1, sono concessi in forma di 

sovvenzione a fondo perduto pari al 100% della spesa ammissibile; 
- con D.D. n. 4493 del 09/05/2018 Regione Umbria – Direzione Regionale Agricoltura, Ambiente, 

Energia, Cultura, Beni Culturali e Spettacolo - Servizio Innovazione, promozione, irrigazione, zootecnia 

e fitosanitario, è stato approvato il bando relativo all’intervento 4.3.1 del PSR Umbria 2014-2020; 

- in data 23 maggio 2018, nel Bollettino Ufficiale n.22, - Serie Generale - è stata pubblicata l’ 

“Approvazione e pubblicazione del “Bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per la 

concessione degli aiuti previsti dall’intervento 4.3.1 “Investimenti per la gestione della risorsa idrica al 

fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”; 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



- il Consorzio ha presentato, tra le altre, la proposta progettuale n.1 “Ammodernamento dell'impianto di 

irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco – Distretto di Cannaiola – ed ampliamento nella 

zona del Sedano Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle 

perdite” per un importo complessivo di finanziamento di €. 5.999.405,12; 

- già in fase di proposta progettuale veniva dichiarata la possibilità di suddividere la proposta 

progettuale in lotti esecutivi per tipologia di interventi, pratiche amministrative e autorizzative differenti 

e tempistiche di realizzazione differenti;  

- all’interno della proposta progettuale n.1, di cui sopra, sono compresi gli interventi n.1-2-3 
denominati: “Installazione di idrocontatori a tessera, Ammodernamento delle camere di manovra 

comiziali, Ammodernamento ed adeguamento apparecchiature di telecontrollo con l’attuale sistema 

di monitoraggio”, per l’importo complessivo presunto di finanziamento di € 3.406.757,00; 

- la Regione Umbria – Servizio Innovazione, Promozione, Irrigazione, Zootecnia e Fitosanitario con 

determinazione dirigenziale n.9727 del 25/09/2018 ha individuato il Consorzio Bonificazione Umbra 

quale soggetto delegato dalla Regione Umbria alla presentazione di progetti finanziabili nell’ambito 

del PSR Umbria 2014-2020 Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” – Sottomisura 4.3 

“Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e 
all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” Intervento 4.3.1 “Investimenti per la gestione della 

risorsa idrica al fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”; 

- con Determina Dirigenziale n.178 del 20/12/2018 il Consorzio ha nominato l’Ing. Paolo Rosi quale 

Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi in epigrafe; 

 

CONSIDERATO CHE 

 
- il Consorzio ha approvato il progetto esecutivo con deliberazione n. 50 del 12.08.2020 ed ha 

presentato domanda di sostegno n. 04250083138 in data 12/08/2020; 
- il Servizio Innovazione, Promozione, Irrigazione, Zootecnia e Fitosanitario in corso di istruttoria aveva 

sollevato, per le vie brevi, alcune osservazioni al progetto presentato, che hanno obbligato il 

Consorzio a procedere ad una revisione del quadro economico di spesa inerente la sola parte di 

somme a disposizione, e conseguentemente di alcuni elaborati progettuali, rimasto comunque 

invariato nell’ammontare complessivo dell’importo di finanziamento di € 3.384.613,17; 

- il Consorzio ha riapprovato il progetto esecutivo con le modifiche di cui sopra con Delibera n. 103/CA 

del 01/12/2020 a seguito della quale ha presentato domanda di rettifica n. n. 14250027696 in data 

16/03/2021; 
- la Regione Umbria con nota prot.n. 55637-202, acquisita agli atti del Consorzio con prot.n. 1545/21 

del 24/03/2021, richiedeva integrazioni documentali alla domanda di sostegno presentata, ed in 

particolare: 

1. Parcella del Collaudo tecnico amministrativo (rif. D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 

143 del 31 ottobre 2013); 

2. Data del calcolo per la determinazione della parcella Agronomo (rif. D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 

50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013); 

3. Determina di nomina del RUP (Determina Dirigenziale n.178 del 20/12/2018); 
4. n. protocollo acquisizione PEC dell’offerta di Seprim s.a.s; 

5. n. protocollo acquisizione PEC dell’offerta della ditta Rosini Impianti s.r.l.; 

6. n. protocollo acquisizione PEC dell’offerta della ditta F.lli Tenerini Sergio & Alvaro s.n.c.; 

7. n. protocollo acquisizione PEC dell’offerta della ditta Calabresi Saldatura s.r.l.; 

8. Offerta della ditta Tecno Impianti di Gioacchini & C. s.n.c. per la voce di spesa NPE 05; 

9. Giustificativo di congruità della spesa per i lavori in economia (time sheet operai); 

10. Giustificare la scelta, per la voce NPE 05, del prezzo di euro 54 della ditta Elettromeccanica 

Gaudenzi anziché quello di euro 39 della ditta Cieffe di Falchi Luigi & C. snc; 

11. Aggiornamento del prospetto delle Spese Generali; 
- per quanto concerne la richiesta di giustificazione del NPE05, il P.I. Giorgio Mattiangeli dello studio 

STAPE, incaricato della progettazione esecutiva e direzione operativa della sola parte inerente 

l’adeguamento delle apparecchiature di telecontrollo, ha comunicato che per mero errore materiale è 

stato indicato il costo per l’NPE05 di € 54,00 anziché € 39,00, ed ha trasmesso conseguentemente il 

nuovo computo per la parte elettrica; 

- è stata inoltre rivista la parte inerente i lavori in economia da eseguirsi in amministrazione diretta, per i 

quali, stante la necessità da parte del personale operaio consortile eseguire operazioni di apertura e 

chiusura dell’impianto, per settori, al fine di consentire all’operatore economico, affidatario 
dell’appalto, le lavorazioni di ammodernamento delle 19 camere di manovra e prove di tenuta e 

funzionamento delle apparecchiature istallate, e l'istallazione di 931 idrocontatori (anche durante la 

stagione irrigua) e la soppressione di 88 punti di consegna, evitando, per quanto possibile, disservizi 

di approvvigionamento dell'acqua che potrebbero compromettere le colture; 

- le modifiche operate non alterano il progetto, in quanto si è avuta una riduzione dell’importo lavori di 

€. 135,00 ed un incremento dei lavori in amministrazione diretta di € 9.598,00; 

- per quanto sopra, si è avuta una contrazione dell’importo della voce B.7 Imprevisti del Quadro 

Economico, rimanendo inalterato l’importo complessivo di finanziamento di € 3.384.613,17 ; 
- si rende pertanto necessario riapprovare il quadro economico, elenco prezzi, stima manodopera, 

oneri della sicurezza, capitolato speciale d’appalto, lavori in economia da eseguirsi in 

amministrazione diretta del progetto esecutivo e richiedere la rettifica della domanda di sostegno n. 

14250027696; 



 

VISTO 

 
- le integrazioni al Progetto esecutivo n.782 II° Lotto –: “Installazione di idrocontatori a tessera, 

Ammodernamento delle camere di manovra comiziali, Ammodernamento ed adeguamento 

apparecchiature di telecontrollo con l’attuale sistema di monitoraggio” – per l’importo di finanziamento 

di € 3.384.613,17; 

- che non è stato modificato il progetto inerente la parte dei lavori, se non per quanto concerne il costo 
dell’NPE05 per mero errore materiale, e pertanto si ritengono validi la “Verifica ai sensi dell’art.26 

D.Lgs. 50/2016” redatta e sottoscritta in data 01/08/2020 dal tecnico verificatore incaricato - Ing. 

Giuseppe Santini dello Studio SEPRIM S.a.s. – acquisita al protocollo CBU n. 4237/20 del 10/08/2020 

ed il Verbale di Validazione del progetto, redatto e sottoscritto in data 11/08/2020 dal Responsabile 

Unico del Procedimento - l’Ing. Paolo Rosi, tecnico interno del Consorzio; 

 

RAVVISATO 

 
- i motivi di urgenza derivanti dalla necessità di inviare la progettazione aggiornata con le relative 

integrazioni richieste, prerogativa essenziale per consentire agli uffici regionali di proseguire l’istruttoria 

per la definitiva approvazione della proposta progettuale ed assegnazione del finanziamento afferente  

Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 relative alla Misura 4, Sottomisura 4.3, Intervento 4.3.1 – 

Investimenti per la gestione della risorsa idrica al fine di rendere più efficiente l’uso irriguo; 

 

VISTI 
 

- il parere n. 160 del 24.05.2021 redatto dall’Area Tecnica – Ufficio manutenzione e Irrigazione; 
- il parere in ordine alla legittimità e regolarità amministrativo del 27.05.2021; 

 

IL PRESIDENTE 
 

- a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 
 
- di approvare, relativamente al PSR Umbria 2014-2020 Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni 

materiali” – Sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, 

all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” Intervento 4.3.1 

“Investimenti per la gestione della risorsa idrica al fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”. 

Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco – Distretto di 

Cannaiola - ed ampliamento nella zona del Sedano Nero di Trevi, per un uso più efficiente della 

risorsa idrica ed una riduzione delle perdite – Interventi 1-2-3 della proposta progettuale. II° Lotto – 

Progetto esecutivo n.782: “Installazione di idrocontatori a tessera, Ammodernamento delle camere di 
manovra comiziali, Ammodernamento ed adeguamento apparecchiature di telecontrollo con l’attuale 

sistema di monitoraggio” – Importo finanziamento € 3.384.613,17 - C.U.P. E64C19000220008, 

quanto segue: 

 aggiornamento progetto esecutivo relativamente ai soli elaborati: quadro economico, elenco 
prezzi, stima manodopera, oneri della sicurezza, capitolato speciale d’appalto, lavori in economia 

da eseguirsi in amministrazione diretta; 

- di dare mandato all’Ufficio Tecnico del Consorzio delle attività di registrazione sul SIAN (Sistema 

Informativo Agricolo Nazionale) di presentare domanda di rettifica della domanda n. 14250027696 in 

data 16/03/2021 

- di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 
Amministrazione. 

 

 

 

                               IL DIRETTORE                                                           IL PRESIDENTE 
                              Candia Marcucci                                                          Paolo Montioni 

                                        F.to                                                                              F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 28 maggio 2021 

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 28 maggio 2021 al 12 giugno 

2021. 

Spoleto, 28 maggio 2021 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


